

INSTITUIÇÃO	BIC
ANO FINANCEIRO	2016
INICIO DO PERIODO	2016/01/01
FIM DO PERIODO	2016/03/31



BALANCETE TRIMESTRAL

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	977.608.684.634,47	97.690.585.497.806,80	-97.539.823.359.997,90	1.128.370.822.443,35
1.10	DISPONIBILIDADES	155.694.185.467,31	1.805.452.899.356,13	-1.786.021.201.651,32	175.125.883.172,12
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	79.474.541.612,95	305.572.960.759,82	-273.591.417.860,25	111.456.084.512,52
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	425.640.859.747,83	88.706.143.528,38	-34.079.588.824,41	480.267.414.451,80
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	162.555.451,91	94.890.575.146.344,60	-94.890.393.872.038,00	343.829.758,53
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	34.051.000,00	79.155.116.013,78	-75.496.993.393,78	3.692.173.620,00
1.70	CRÉDITOS	290.754.947.272,58	463.031.480.927,26	-439.216.198.663,91	314.570.229.535,93
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	OUTROS VALORES	13.884.113.346,83	56.881.330.815,17	-40.277.034.115,43	30.488.410.046,57
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	0,00	0,00	0,00	0,00
1.90	IMOBILIZAÇÕES	11.963.430.735,06	1.210.420.061,62	-747.053.450,80	12.426.797.345,88
2	PASSIVO	-874.887.212.999,62	2.305.269.543.695,38	-2.448.203.199.373,99	-1.017.820.868.678,23
2.10	DEPÓSITOS	-741.627.153.736,65	1.481.581.552.320,87	-1.579.178.569.119,55	-839.224.170.535,33
2.20	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	0,00	0,00	0,00	0,00
2.30	CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	INTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-45.869.195.315,05	110.619.797.715,09	-115.751.927.697,06	-51.001.325.297,02
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-34.316.695,89	75.903.969.518,22	-79.516.793.345,23	-3.647.140.522,90
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	-66.659.313.353,00	399.048.106.459,07	-419.765.049.758,99	-87.376.256.652,92
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-16.902.331.077,42	236.087.492.199,31	-251.280.744.908,59	-32.095.583.786,70
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	-37.612.204,35	1.755.245.783,40	-1.750.622.335,74	-32.988.756,69
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-3.757.290.617,26	273.379.699,42	-959.492.208,83	-4.443.403.126,67
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-75.065.342.652,30	860.976.701,18	-29.377.575.596,80	-103.581.941.547,92
4.10	CAPITAL SOCIAL	-3.000.000.000,00	0,00	0,00	-3.000.000.000,00
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	-5.797.506.718,49	0,00	0,00	-5.797.506.718,49
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-64.896.149.976,04	0,00	0,00	-64.896.149.976,04
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	-1.371.685.957,77	860.976.701,18	-1.721.446.614,44	-2.232.155.871,03
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	-27.656.128.982,36	-27.656.128.982,36
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
5	RESULTADOS	-27.656.128.982,36	158.889.930.276,09	-138.201.813.510,50	-6.968.012.216,77
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	-29.075.468.288,79	128.614.450.238,34	-108.008.820.104,79	-8.469.838.155,24
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	-36.246.429,46	2.252.613.570,30	-1.081.278.687,46	1.135.088.453,38
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	1.455.585.735,89	366.737.485,09	-1.455.585.735,89	366.737.485,09
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0,00	27.656.128.982,36	-27.656.128.982,36	0,00
6	FLUXOS DE CAIXA	0,00	0,00	0,00	0,00
6.10	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
6.20	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.30	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.90	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MUTAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	0,01	664.640.618,55	-664.640.618,55	0,01
7.10	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.20	MUTAÇÕES NA RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.30	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.40	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS POTENCIAIS	-587.846.401,18	147.935.937,14	-516.704.681,41	-956.615.145,45
7.50	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS	13.148.361.744,95	0,00	0,00	13.148.361.744,95
7.60	MUTAÇÕES NOS DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.70	MUTAÇÕES NO RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.80	MUTAÇÕES EM ACÇÕES E QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
7.90	VARIAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	-12.560.515.343,76	516.704.681,41	-147.935.937,14	-12.191.746.599,49
9	CONTA EXTRAPATRIMONIAIS	-0,19	65.252.067.031.734,60	-65.252.067.031.734,80	-0,44
9.10	CONTAS DE CONTROLO	1.570.688.072.596,20	32.702.384.842.945,20	-32.547.274.299.687,60	1.725.798.615.853,77
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-1.570.688.072.596,39	32.549.682.188.789,40	-32.704.792.732.047,20	-1.725.798.615.854,21
	TOTAIS	0,00	165.408.337.620.833,00	-165.408.337.620.833,00	0,00